
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020 - PROCESSO Nº 130/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução das
obras de reforma da EMEI Profº Marcelino Dayrell Queiroz, localizada na Rua dos Macucos nº 140,
Jardim Nova Lençóis, nesta cidade de Lençóis Paulista.
DATA ABERTURA ENVELOPES: 10 de agosto de 2020 as 15h30.
LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras
nº 55, em Lençóis Paulista.
COMISSÃO JULGADORA: Cristiano  José  Diomedes,  Viviane  Paccola,  Sara  Bento  da  Silva
Costa, Patrícia de Oliveira Capelari e Giovana Paccola.
PRESIDENTE: Viviane Paccola

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação a empresa:

✔ ENGTECH CONSTRUÇÕES E SERV. ENG. EIRELI
✔ COSTRUTECH CONSTRUÇÕES EIRELI-ME
✔ RRX CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA
✔ ND CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
✔ J&M CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI
✔ ADRIANO J. FIRMINO CONSTRUÇÕES EIRELI
✔ CORCRIL SERVIÇOS DE PINTURAS EIRELI-EPP
✔ I.F CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
✔ ELIAS MARQUES DE MELO – ME
✔ S. BATISTA DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP
✔ CONSTRUTORA HOLANDA LTDA 
✔ MASTER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI

A comissão decidiu suspender o julgamento para análise dos documentos de habilitação.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  a  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente:

MASTER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI-ME
Luiz Henrique Torres Dinardi – RG: 48.932.035-1

S. BATISTA DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP
Gustavo Luis Betta – RG: 33.429.951-2

CONSTRUTORA HOLANDA LTDA
Alex Sandro Holanda da Silva – RG 40.008.284-6

ELIAS MARQUES DE MELO – ME
Elias Marques de Melo Junior – RG 35.055.476

COMISSÃO JULGADORA
Sara Bento da Silva Costa Patrícia de Oliveira Capelari

Membro Membro

Cristiano José Diomedes Giovana Paccola

Membro Membro

Viviane Paccola
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES 
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020 - PROCESSO Nº 130/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução
das obras de reforma da EMEI Profº Marcelino Dayrell Queiroz, localizada na Rua dos Macucos
nº 140, Jardim Nova Lençóis, nesta cidade de Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Cristiano José Diomedes, Viviane Paccola, Sara Bento da Silva
Costa, Patrícia de Oliveira Capelari e Giovana Paccola.
PRESIDENTE: Viviane Paccola

DATA: 11 de Agosto de 2020. / HORÁRIO: 11h00.
EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação a empresa:

✔ ENGTECH CONSTRUÇÕES E SERV. ENG. EIRELI
✔ COSTRUTECH CONSTRUÇÕES EIRELI-ME
✔ RRX CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA
✔ ND CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
✔ J&M CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI
✔ ADRIANO J. FIRMINO CONSTRUÇÕES EIRELI
✔ CORCRIL SERVIÇOS DE PINTURAS EIRELI-EPP
✔ I.F CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
✔ ELIAS MARQUES DE MELO – ME
✔ S. BATISTA DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP
✔ CONSTRUTORA HOLANDA LTDA 
✔ MASTER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI

A Comissão Julgadora supra, após análise dos documentos de habilitação, verificou que todas as
empresas apresentaram a documentação de acordo com o edital, estando portanto habilitadas. A
empresa I.F CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, apresentou a certidão exigida no item 4.2 alínea “c”
do edital irregular, porém apresentou  DECLARAÇÃO de que está enquadrada como empresa de
pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/2006.

Conforme previsto  no  item  4.2.2,  do  edital  as  microempresas  e empresas de  pequeno porte
deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade
fiscal,  mesmo que esta apresente alguma restrição sendo assegurado o prazo de  5 (cinco)
dias úteis para apresentar certidão regularizada.

Nada mais havendo a tratar, solicitou a Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o
presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente.

COMISSÃO JULGADORA

Sara Bento da Silva Costa Patrícia de Oliveira Capelari

Membro Membro

Cristiano José Diomedes Giovana Paccola

Membro Membro
Viviane Paccola

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020 - PROCESSO Nº 130/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução das
obras de reforma da EMEI Profº Marcelino Dayrell Queiroz, localizada na Rua dos Macucos nº 140,
Jardim Nova Lençóis, nesta cidade de Lençóis Paulista.
COMISSÃO JULGADORA: Cristiano  José  Diomedes,  Viviane  Paccola,  Sara  Bento  da  Silva
Costa, Patrícia de Oliveira Capelari e Giovana Paccola.
PRESIDENTE: Viviane Paccola

DATA: 19 de Agosto de 2020. / HORÁRIO: 15h00.

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação a empresa:

✔ ENGTECH CONSTRUÇÕES E SERV. ENG. EIRELI
✔ COSTRUTECH CONSTRUÇÕES EIRELI-ME
✔ RRX CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA
✔ ND CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
✔ J&M CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI
✔ ADRIANO J. FIRMINO CONSTRUÇÕES EIRELI
✔ CORCRIL SERVIÇOS DE PINTURAS EIRELI-EPP
✔ I.F CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
✔ ELIAS MARQUES DE MELO – ME
✔ S. BATISTA DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP
✔ CONSTRUTORA HOLANDA LTDA 
✔ MASTER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI

Conforme  portaria  Conjunta  RFB/PGFN  N.º  555,  de  23  de  março  de  2020  e  Portaria
Conjunta  RFB/PGFN  N.º  1178  de  13  julho  de  2020,  nas  quais,  ambas  portarias  prorrogam
respectivamente os prazos por 90 (noventa) e 30 (trinta) dias a validade das Certidões Negativas de
Débitos  relativos  a  Créditos  Tributários  Federais  e  à  Dívida  Ativa  da  União  (CND) e  Certidões
positivas com efeitos de negativas de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Divida
Ativa da União (CPEND), tendo em vista que a empresa I.F Construções Ltda – EPP, apresentou
Certidão Negativa de Débitos com validade até 22 de junho de 2020, tendo sua validade prorrogada
conforme exposto acima estando portanto habilitada.
As demais empresas apresentaram a documentação conforme exigido no edital, estando portando
habilitadas.

Nada mais havendo a tratar, solicitou a Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse
o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente.

COMISSÃO JULGADORA

Sara Bento da Silva Costa Patrícia de Oliveira Capelari

Membro Membro

Cristiano José Diomedes Giovana Paccola

Membro Membro

Viviane Paccola
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020 - PROCESSO Nº 130/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução das
obras de reforma da EMEI Profº Marcelino Dayrell Queiroz, localizada na Rua dos Macucos nº 140,
Jardim Nova Lençóis, nesta cidade de Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Cristiano  José  Diomedes,  Viviane  Paccola,  Sara  Bento  da  Silva
Costa, Patrícia de Oliveira Capelari e Giovana Paccola.

PRESIDENTE: Viviane Paccola

DATA: 1° de setembro de 2020. / HORÁRIO: 09h30.

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação a empresa:

✔ ENGTECH CONSTRUÇÕES E SERV. ENG. EIRELI
✔ COSTRUTECH CONSTRUÇÕES EIRELI-ME
✔ RRX CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA
✔ ND CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
✔ J&M CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI
✔ ADRIANO J. FIRMINO CONSTRUÇÕES EIRELI
✔ CORCRIL SERVIÇOS DE PINTURAS EIRELI-EPP
✔ I.F CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
✔ ELIAS MARQUES DE MELO – ME
✔ S. BATISTA DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP
✔ CONSTRUTORA HOLANDA LTDA 
✔ MASTER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI

As  empresas  apresentaram  a  documentação  de  acordo  com  o  solicitado  no  edital,
estando portanto habilitadas.

Em seguida procedeu-se a abertura do envelope n º 02 (proposta), sendo rubricada a
documentação constante dos mesmos.
S. BATISTA DE ALMEIDA CONST. EIRELI – EPP R$ 269.397,11

J&M CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI R$ 291.578,63

MASTER CONST. E SER. DE LIMPEZA EIRELI  R$ 294.814,99

ENGTECH CONST. E SERV. ENG. EIRELI  R$ 295.401,61

RRX CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA  R$ 307.894,40

ELIAS MARQUES DE MELO – ME  R$ 310.033,23

I.F CONSTRUÇÕES LTDA – EPP  R$ 312.610,04

CORCRIL SERV. DE PINTURAS EIRELI-EPP  R$ 313.724,88

CONSTRUTORA HOLANDA LTDA  R$ 313.840,81

ND CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  R$ 335.927,21

COSTRUTECH CONSTRUÇÕES EIRELI-ME  R$ 336.479,21

ADRIANO J. FIRMINO CONSTRUÇÕES EIRELI R$ 356.477,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

Após  análise  das  propostas,  sagrou-se  vencedora  a  empresa  S.  BATISTA  DE
ALMEIDA CONST. EIRELI – EPP que ofertou valor global de R$ 269.397,11 (duzentos e
sessenta e nove mil, trezentos e noventa e sete reais e onze centavos), pela execução dos
serviços.

Não  houve  manifestação  de  qualquer  dos  participantes  quanto  à  intenção  de
apresentação de recursos.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  a  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente:

S. BATISTA DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP
Gustavo Luis Betta – RG: 33.429.951-2

MASTER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI-ME
Luiz Henrique Torres Dinardi – RG: 48.932.035-1

CONSTRUTORA HOLANDA LTDA
Alex Sandro Holanda da Silva – RG 40.008.284-6

COMISSÃO JULGADORA

Sara Bento da Silva Costa Patrícia de Oliveira Capelari

Membro Membro

Cristiano José Diomedes Giovana Paccola

Membro Membro
Viviane Paccola

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020

PROCESSO Nº 130/2020

 Face ao parecer da Comissão Julgadora de Licitação que julgou de acordo com as
exigências do Edital e de conformidade com o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º
8.666/93, com redação dada as Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98, no uso das atribuições legais a mim
conferidas,  HOMOLOGO este  procedimento  licitatório  destinado  à  contratação  de  empresa
especializada em obras de construção civil  para execução das obras de reforma da EMEI Profº
Marcelino  Dayrell  Queiroz, e  ADJUDICO o  seu  objeto  em  favor  da  empresa  vencedora  do
certame: 

S. BATISTA DE ALMEIDA CONST. EIRELI – EPP que ofertou valor global

de R$ 269.397,11 (duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e noventa e sete reais e onze
centavos), para execução dos serviços.

                   Ante as competências estabelecidas na Lei Municipal, autorizo que se proceda a
despesa no valor supra, bem como a emissão dos respectivos empenhos.

            
                        A Secretaria de Suprimentos e Licitações, para devidas providências.

Lençóis Paulista, 16 de setembro de 2020

JOSÉ DENILSON NOGUEIRA
Secretário de Suprimentos e Licitações


	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA

